
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.43 DEL 04.04.2020 

 

OGGETTO:  FORNITURA MEDIANTE ACQUISTO DIRETTO DI MASCHERINE IN 

TNT PER LA POPOLAZIONE DI SOZZAGO. IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELAN PLAST DI GARBAGNA 

NOVARESE (NO). CIG: ZE72CA0061 

 

L’anno duemilaventi il giorno quattro del mese di aprile, nella sede municipale 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA LOCALE – TRASPORTI – VIABILITA’- 

COMMERCIO – PROTEZIONE CIVILE 

 

 

PREMESSO  che, ai sensi del D.P.C.M. del 04/03/2020, a seguito della diffusione 

dell’epidemia di Covid-19, si rende necessario approntare delle misure di 

contenimento della diffusione del virus anche attraverso la dotazione di 

alcuni dispositivi di protezione individuale (mascherine) da fornire alla 

popolazione residente nel Comune di Sozzago; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29/03/2020, con la quale, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e 

per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 

difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo 

complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare 

nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi 

alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato 

da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 in data 27.12.2019 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022. 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.12 in data 01.04.2020 con la 

quale sono state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2020-

2022 con l’inserimento a bilancio dello stanziamento di spesa per 

l’acquisto di beni di prima necessità di cui all’Ordinanza citata n.658 del 

29/03/2020. 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.13 in data 01.04.2020 con la 

quale sono stati deliberati gli indirizzi per la spesa di cui all’Ordinanza 

citata. 

 

 



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.2 comma 4 dell’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020, 

ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50, di prodotti di prima necessità. 

 

VISTO il DPCM del 11.03.2020. 

 

CONSIDERATO - che la ditta Elan Plast con sede in Garbagna Novarese (NO) – Via 

Colombo, 1 – C.F. BROFRZ71R22F952F e P. IVA 01554910032 – ha 

riconvertito la ditta per la produzione di mascherine in TNT lavabili; 

- che la stessa ha proposto la fornitura di n. 500 mascherine al costo 

complessivo di Euro 600,00 oltre IVA 22%;  

 

DATO ATTO che è stata accertata le regolarità contributiva della ditta Elan Plast di 

Garbagna Novarese, sopra meglio generalizzata, tramite certificato-

INAIL_20896722 emesso in data 23.03.2020 e scadenza 21.07.2020; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50 in data 19.04.2016 e smi, da 

cui si evince, sulla base dell’importo reso disponibile, la possibilità del 

Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che il  perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante 

corrispondenza. 

 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (lg n. 145/2018) che ha 

eliminato l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e 

servizi inferiori a 5.000 euro; 

 

VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’acquisto di n. 500 mascherine in TNT lavabile da distribuire a tutte le 

famiglie residenti nel Comune d Sozzago; 

 

2. di affidare la fornitura delle suddette mascherine, alla ditta Elan Plast di Boeri 

Fabrizio con sede in Garbagna Novarese (NO) – Via Colombo, 1 – C.F. 

BROFRZ71R22F952F e P. IVA 01554910032 - al costo complessivo di Euro 732,00     

– IVA compresa; 
 

3. di impegnare per detta fornitura la spesa complessiva di € 732,00 alla Missione 12, 

Programma 4, Titolo 1 Macroaggregato  3 del bilancio 2020-2022, competenza e       

cassa 2020; 
 

4. di dare atto che la spesa è esigibile entro il 3112/2020; 
 

5. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: ZE72CA0061; 



 

6. di ribadire quanto già esplicitato in narrativa relativamente alla derogaal decreto 

legislativo 18 aprile 201, .n50 
 

 di liquidare e pagare, senza successiva determinazione, l’importo dovuto alla ditta  Elan 

Plast di Garbagna Novarese (NO), a presentazione di fattura e, comunque, 

subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal 

D.U.R.C.; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 
 

8. di prendere e dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art.31      

D.Lgs. 18 aprile 2015, n.50 è il Responsabile del Servizio. 

 
 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE 

VIABILITA’ -TRASPORTI – COMMERCIO  

F.to Commissario Capo Pier Zanatto 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

 

Sozzago, li 04.04.2020 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


